AUGUSTINS REGEL

Augustin blieb demgegenüber zurückhaltend – und tappte im Dunkeln. In einer Predigt über Johannes 1,1-3 (Im Anfang war das Wort...) erörterte er, wie und warum Gott nicht zu verstehen sei: Gott sei nicht nur »im Ganzen« präsent, sondern ebenso »in den Teilen« (der Welt). Da wir nicht alle Teile zugleich sehen können, sehen wir auch Gott nicht ganz. Und da wir ihn nicht durch das Sehen verstehen, verstehen wir ihn nicht. Ein verstandener Gott wäre nicht Gott, sondern eine hermeneutische Chimäre. Wie aber verträgt sich solch kritische Skepsis mit der Grundfigur des Christentums, dass im Anfang das Wort war und das Wort Gott? Wenn Gott Wort wurde, dann muss er doch zu verstehen sein.

»Dictum est, *Et Deus erat Verbum*. De Deo loquimur, quid mirum si non comprehendis? *Si enim comprehendis, non est Deus*. Sit pia confessio ignorantiae magis, quam temeraria professio scientiae. Attingere aliquantum mente Deum; magna beatitudo est: comprehendere autem, omnino impossibile. Ad mentem Deus pertinet, intelligendus est: ad oculos corpus, videndum est. Sed corpus oculo comprehendere te putas? Omnino non potes. Quidquid enim aspicias, non totum aspicias. Cujus hominis faciem vides, dorsum non vides eo tempore quo faciem vides: et quando dorsum vides, eo tempore faciem non vides. *Non sic ergo vides, ut comprehendas*: sed quando aspicias aliam partem, quam non videras, nisi memoria tecum faciat ut memineris te vidisse unde recedis, nunquam te dixeris aliquid vel in superficie comprehendisse. Tractas quod vides, versas huc atque illuc, vel ipse circuis ut totum videas. Uno ergo aspectu totum videre non potes. Et quamdiu versas ut videas, partes, vides: et contexendo quia vidisti alias partes, videris totum inspicere. Non autem hic oculorum visus, sed memoriae vivacitas intelligitur.

Quid ergo de illo Verbo, fratres, dici potest? Ecce de corporibus dicimus subjacentibus oculis nostris, non illa possunt comprehendere aspectu: *quis ergo*

oculus cordis comprehendit Deum? Sufficit ut attingat, si purus est oculus. Si autem attingit, tactu quodam attingit incorporeo et spirituali, non tamen comprehendit; et hoc, si purus est. Et homo fit beatus contingendo corde illud quod semper beatum manet: et est illud ipsa beatitudo perpetua, et unde fit homo vivus, vita perpetua; unde fit homo sapiens, sapientia perfecta; unde homo fit illuminatus, lumen sempiternum est. Et vide quemadmodum tu contingendo efficeris quod non eras, non illud quod contingis facis esse quod non erat. Hoc dico, Deus non crescit ex cognitore, sed cognitor ex cognitione Dei.»